
DELIBERA DELL’AMMINISTRATORE UNICO DEL GIORNO  11 FEBBRAIO 2019 
 
Oggetto: appalto per la fornitura di farmaci, prodotti vari e servizi connessi occorrenti per il 
normale approvvigionamento e funzionamento della farmacia per la durata di anni uno – 
Deliberazione a contrarre ex art. 32 comma 2 del D.Lgs. 50/2016: indizione procedura negoziata 
ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. b) del D.Lgs. 50/2016 – CIG 7793526D19 e CIG 7793527DEC. 
 
VISTI: 

- lo statuto della Farmacia San Leone Magno Srl (in seguito per brevità “Farmacia”) e, in 
particolare l'art. 24 “Consiglio di Amministrazione”, approvato in data 29/01/2014 con atto 
rep. 773 raccolta n. 616 rogito notaio Ermogene Miraglia; 

- il verbale dell’assemblea ordinaria dei soci del 26/04/2016 con il quale il sottoscritto è stato 
confermato Amministratore Unico della Farmacia sino all’approvazione del bilancio al 
31/12/2018; 

- i poteri e le competenze attribuiti all'Amministratore Unico dal vigente statuto della Farmacia; 
 

TENUTO CONTO che: 
- La Farmacia è partecipata al 90% dal Comune di Cenate e, in quanto tale, qualificabile come 

“organismo di diritto pubblico”; 
- secondo la definizione di cui all’art. 3 comma 1 a lett. d), è tale qualsiasi organismo, anche 

in forma societaria che presenta le seguenti caratteristiche: 
1. è istituito per soddisfare specificatamente esigenze di interesse generale, aventi carattere 
non industriale o commerciale; 
2. dotato di personalità giuridica; 
3. la cui attività sia finanziata in modo maggioritario dallo Stato, dagli enti pubblici territoriali 
o da altri organismi di diritto pubblico oppure la cui gestione sia soggetta al controllo di questi 
ultimi oppure il cui organismo di amministrazione, di direzione o di vigilanza sia costituito 
da membri dei quali più della metà è designata dallo Stato, dagli enti pubblici territoriali o da 
altri organismi di diritto pubblico”; 

- in quanto organismo di diritto pubblico soggiace, in materia di acquisti , alle disposizione del 
Codice dei Contratti pubblici, D. Lgs. 50/2016 nonché a tutte le disposizioni vigenti in 
materia di appalti pubblici e alle altre norme correlate; 
 

ATTESA l’esigenza di razionalizzare le procedure di acquisto per gli approvvigionamenti di farmaci 
e dei vari prodotti oltre a tutti i servizi connessi e funzionali al funzionamento della Farmacia facendo 
confluire le procedure per gli acquisti nell’ambito di applicazione delle normative vigenti in materia 
di appalti pubblici; 
 
VALUTATO quanto segue: 

- sulla base del dato storico è stimabile in netti € 200.000,00 (euro duecentomila/00) oltre ad 
IVA la spesa presunta di massima per la fornitura annuale di prodotti necessari al buon 
funzionamento della Farmacia; 

- fatto 100 il fabbisogno degli acquisti, sulla base del dato storico, le classi di prodotti oggetto 
di fornitura è sintetizzabile nelle seguenti categorie: 
 Classe 1 - Farmaco Etico per la quota del 50% del totale 



 Classe 2 - Farmaci Generici per la quota del 25 del totale 
 Classe 3 - Altri prodotti per la quota del 25% del totale 

- l’esigenza di avere assicurato il rifornimento continuativo e tempestivo di farmaci e prodotti 
di vario genere, suggerisce di dividere la fornitura in due distinti lotti, individuando due 
diversi fornitori, uno per ciascun lotto: 

 Lotto 1 : farmaci e prodotti in misura pari al 70% della fornitura totale 
 Lotto 2 : farmaci e prodotti in misura pari al 30% della fornitura totale 

 
RITENUTA l’opportunità di: 

- individuare i contraenti mediante un’unica procedura di gara, del valore complessivo di € 
200.000,00 (euro duecentomila/00) oltre IVA ma distinta in due lotti di cui il lotto 1 del valore 
di € 140.000,00 (euro centoquarantamila/00) oltre ad IVA, pari al 70% del totale, ed il lotto 
2 del valore di € 60.000,00 (euro sessantamila/00) oltre ad IVA, pari al restante 30% del 
totale; 

- di esperire una procedura negoziata ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. b) del D. Lgs. 50/2016 
invitando almeno 5 operatori economici qualificati operanti nel settore, individuati tra i 
fornitori che storicamente hanno avuto regolari e proficui rapporti contrattuali con la 
Farmacia, indicati in elenco nell’allegato A) al presente provvedimento che, ai sensi dell’art. 
53 comma 2 lett. b) del D. Lgs. 50/2016, non potrà essere accessibile e verrà mantenuto 
secretato sino al termine di scadenza di presentazione delle offerte; 

- di adottare il criterio di aggiudicazione del minor prezzo ai sensi dell’art. 95 comma 4 lett. b) 
del D. Lgs. 50/2016 in considerazione del fatto che trattasi di prodotti senza posa, che 
presentano, anche con riferimento alla prassi produttiva del mercato di riferimento, norme e 
caratteristiche standardizzate su tutto il territorio nazionale a valere per l’insieme dei 
produttori, senza alcun intervento merceologico da parte del grossista e che non risultano 
modificabili su richiesta della stazione appaltante; ne consegue che non sussistono le 
condizioni per un confronto concorrenziale basato sul miglior rapporto “qualità/prezzo”; 

 
VISTO i documenti progettuali e procedurali qui allegati che qui si approvano e formano parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento e precisamente: 

- il Capitolato Speciale d’Appalto;  
- l’invito; 
- il DGUE (allegato 1 all’invito); 
- il modello di offerta economica (allegato 2 all’invito); 

 
ACQUISITI i CIG della procedura che sono così distinti: 

- per il lotto 1 DEL VALORE DI € 140.000,00: CIG 7793526D19 
- per il lotto 2 DEL VALORE DI €   60.000,00: CIG 7793527DEC 

 
DATO ATTO dell’impossibilità per la Farmacia di indire una gara telematica nel rispetto di quanto 
previsto dall’art. 58 comma 1 del D. Lgs. 50/2016 essendo questa la prima procedura concorsuale e 
non avendo disposizione risorse umane e strumentali dedicate all’attività amministrativa, pur 
adottando tutte le modalità procedurali idonee a garantire il rispetto dei principi di cui all’art. 52 di 
trasparenza, semplificazione e, in particolare, in conformità alla previsione di cui all’art. 40 comma 



2 del D. Lgs. 50/2016, per cui le comunicazioni e gli scambi di informazioni nell’ambito della 
presente procedura saranno svolte utilizzando mezzi di comunicazione elettronici; 

 
l'Amministratore Unico della Farmacia San Leone Magno Srl 

 
DELIBERA 

 
1. DI AUTORIZZARE la fornitura di farmaci, prodotti vari e servizi connessi occorrenti per il 

normale approvvigionamento e funzionamento della Farmacia per la durata di anni uno, per 
una spesa complessiva di €  200.000,00 (euro duecentomila/00), oltre ad IVA 
 

2. DI INDIRE una procedura negoziata ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. b) del D. Lgs. 50/2016  
per l’affidamento della fornitura dividendo l’appalto in due distinti lotti:  
 lotto 1 del valore di € 140.000,00 oltre ad IVA : CIG 7793526D19 
 lotto 2 del valore di €   60.000,00 oltre ad IVA: CIG 7793527DEC 

 
3. DI APPROVARE i documenti progettuali e procedurali qui allegati che formano parte 

integrante e sostanziale del presente provvedimento e precisamente: 
- il Capitolato Speciale d’Appalto  
- l’invito 
- il DGUE (allegato 1 all’invito) 
- il modello di offerta economica (allegato 2 all’invito) 

 
4. DI INVITARE alla procedura i soggetti individuati tra i fornitori che storicamente hanno 

avuto regolari e proficui rapporti contrattuali con la Farmacia, indicati in elenco nell’allegato 
A) al presente provvedimento che, ai sensi dell’art. 53 comma 2 lett. b) del D. Lgs. 50/2016, 
non potrà essere accessibile e verrà mantenuto secretato sino al termine di scadenza di 
presentazione delle offerte 
 

5. DI DISPORRE che l’invio dell’invito avvenga mediante PEC, mentre la ricezione delle 
offerte avvenga a mezzo plico cartaceo sigillato da recapitare mediante raccomandata a.r. o 
consegna diretta all’indirizzo del Dott. Claudio Melegoni, Amministratore Unico della 
Farmacia, domiciliato per la carica in Bergamo via Frizzoni n. 17 – cap 24121;  

 
6. DI INDIVIDUARE il RUP nella persona dell’Amministratore Unico conferendogli ogni più 

ampio potere di disposizione in ordine agli adempimenti ed alle attività connesse e 
conseguenti all’esperimento di gara, ivi inclusa la possibilità di affidare un incarico di 
supporto al RUP e di nominare esperti per la composizione della Commissione Giudicatrice. 
 

Cenate Sopra, 11 febbraio 2019 
 

  L'Amministratore Unico 
         (F.to Dott. Claudio Melegoni) 

     


